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Planning d’enseignement par séminaire 2022-2023 

Séminaires : 

S1    du mercredi    23/11   à 9h au samedi             26/11/2022 à 12h30 

S2    du mercredi  22/03  à 9h  au samedi             25/03/2023 à 12h30 

S3    du mercredi 10/05 à 9h  au samedi             13/05/2023 à 17h 



Séminaire 1 : Du mercredi 23/11 au samedi 26/11/2022 
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Séminaire 1 : Du mercredi 23/11 au samedi 26/11/2022 
SORBONNE-UNIVERSITE 

Faculté de médecine 
Site Pitié-Salpêtrière 

105, Bd de l’hôpital – 75013 Paris 
Métro : ligne 5 -  Saint Marcel 

Mercredi 23 novembre 2022 – 

MODULE 1  
SANTE PUBLIQUE ET PRINCIPAUX DETERMINANTS DE L’INFLUENCE 

DE L’ENVIRONNEMENT SUR LA SANTE  
EN ZONE TROPICALE ET DANS LES PAYS A FAIBLES RESSOURCES 

Matin 

9h00-9h30 E. Caumes
Présentation de l’enseignement.

9h30-11h45 N. Brouard
Démographie et santé.

Après-midi  

13h00-14h30 M. Jaspard
Les acteurs de la santé mondiale.

14h30-16h00 E. Pichard
Contrainte de la pauvreté sur la santé.

16h00-18h00 H. Cordel
Indicateurs de santé et principes d’épidémiologie.
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SORBONNE-UNIVERSITE 
Faculté de médecine 
Site Pitié-Salpêtrière 

105, Bd de l’hôpital – 75013 Paris 
Métro : ligne 5 -  Saint Marcel 

Jeudi 24 novembre 2022 – 

Matin 

9h00-10h30  E. Pichard
Maladies métaboliques et dégénératives (diabète et carence
en iode).

10h30-12h00 M. Cot
Epidémiologie du paludisme en zone d’endémie.
Particularités « mères/enfants ».

Après-midi  

13h00-14h30 A. Epelboin
 De l’Anthropologie du corps à l’anthropologie du malheur : du
déchet aux virus émergents.

14h30-16h00 S. Jaureguiberry
Maladie de chagas : aspects épidémiologiques et prise en charge en
zone d’endémie.

16h00-17h30 J-F. Faucher
Aspects opérationnels de la prise en charge du paludisme en
zone d’endémie.

17h30-19h00 C. Chidiac
Climatologie, géographie et santé.
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SORBONNE-UNIVERSITE 
Faculté de médecine 
Site Pitié-Salpêtrière 

105, Bd de l’hôpital – 75013 Paris 
Métro : ligne 5 -  Saint Marcel 

Vendredi 25 novembre 2022 – 

MODULE 2  
  LES GRANDS PROBLEMES DE SANTE PUBLIQUE DANS LES PAYS 

 A FAIBLES RESSOURCES 

Matin 

9h00-10h30 S. Houzé
 Médicaments antipaludiques et chimio résistance en zone
d’endémie.

10h30-11h30 O. Schlosser
Approvisionnement en eau potable dans les pays à faibles
ressources.

Après-midi  

14h00-15h30 P. Marty
Leishmanioses viscérales.

15h30-17h30 A. Izri
Rôle des vecteurs et principe de lutte anti-vectorielle.
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SORBONNE-UNIVERSITE 
Faculté de médecine 
Site Pitié-Salpêtrière 

91, Bd de l’hôpital – 75013 Paris 
Métro : ligne 5 -  Saint Marcel 

Samedi 26 novembre 2022 – 

Matin 

10h00-11h30 J. Jannin
Maladies tropicales négligées.

11h30-13h00 E. Poulet
Gestion d’une épidémie de choléra et de shigellose.



Séminaire 2 : Du mercredi 22/03 au samedi 24/03/2023 



Séminaire 2 : Du mercredi 22/03 au samedi 25/03/2023 
SORBONNE-UNIVERSITE 

Faculté de médecine 
Site Pitié-Salpêtrière 

105, Bd de l’hôpital – 75013 Paris 
Métro : ligne 5 -  Saint Marcel 

Mercredi 22 mars 2023 – 

Matin 

9h00-11h00 M. Boussinesq
Filarioses : épidémiologies et programmes de lutte.

11h00-13h00 K-G. Koura
Epidémiologie de la tuberculose.

Après-midi 

14h00-16h00 K-G. Koura
Aspects opérationnels de la lutte contre la tuberculose.

16h00-17h00 C. Arvieux
Epidémiologie et politiques de prévention de l’infection par
le    VIH en zone tropicale.

17h00-19h00 C. Arvieux
Prise en charge globale du VIH en zone tropicale (dépistage,
Traitements antirétroviraux, infections opportunistes,
Accompagnement psycho-social) : cas cliniques.



SORBONNE-UNIVERSITE 
Faculté de médecine 
Site Pitié-Salpêtrière 

105, Bd de l’hôpital – 75013 Paris 
Métro : ligne 5 -  Saint Marcel 

Jeudi 23 mars 2023 – 

Matin 

9h00-11h00 E. Pichard
Hépatites virales et hépatologie tropicale.

11h00-13h00           E. Caumes
Epidémiologies et prise en charge des principales IST dans les
pays à faibles ressources.

Après-midi 

14h00-16h00 M. Develoux
Mycoses superficielles et profondes en milieu tropical.

16h00-18h00 M. Jaspard
Arboviroses et fièvre hémorragiques : gestion en zone tropicale.

18h00-19h00            A. Izri
Hydatidose : aspects épidémiologiques et prise en charge en zone
d’endémie.



SORBONNE-UNIVERSITE 
Faculté de médecine 
Site Pitié-Salpêtrière 

91, Bd de l’hôpital – 75013 Paris 
Métro : ligne 5 -  Saint Marcel 

Vendredi 24 mars 2023 – 

Matin 

  9h00-10h30 R. Piarroux
Choléra

10h30-12h00 J. Jannin
 Trypanosomoses africaines : aspects épidémiologiques et
prise en charge en zone d’endémie.

12h00-13h00 J. Mueller
Epidémiologie des méningites épidémiques. Impact des
programmes de vaccinations.

Après-midi 

14h00 -15h00 P. Buffet
Leishmanioses cutanées et muqueuses.

15h00-16h00 C. Rapp
Ulcère de buruli : aspects épidémiologiques et prise en
charge en zone tropicale.

16h00-18h00 M. Jachiet
Lèpre : aspects épidémiologiques et prise en charge en zone
d’endémie.



SORBONNE-UNIVERSITE 
Faculté de médecine 
Site Pitié-Salpêtrière 

91, Bd de l’hôpital – 75013 Paris 
Métro : ligne 5 -  Saint Marcel 

Samedi 25 mars 2023 – 

Matin 

9h00-10h30 O. Bouchaud
Schistosomoses : épidémiologie et programmes de lutte.

MODULE 3 

LE LABORATOIRE EN ZONE TROPICALE DANS LES PED 

10h30-12h30 L. Raskine
 Les enjeux du laboratoire dans les pays à ressources
limitées.



Séminaire 3 : Du mercredi 10/05 au samedi 13/03/2023 



Séminaire 3 : Du mercredi 10/05 au samedi 13/05/2023 
SORBONNE-UNIVERSITE 

Faculté de médecine 
Site Pitié-Salpêtrière 

105, Bd de l’hôpital – 75013 Paris 
Métro : ligne 5 -  Saint Marcel 

Mercredi 10 mai 2023 – 

Matin 

9h00-10h30 G. Poumerol
Sécurité sanitaire

10h30-12h00 O. Aoun
Médecine militaire.

MODULE 4 

 PROBLEMES SPECIFIQUES DE LA PEDIATRIE 
DANS LES PAYS A FAIBLES RESSOURCES 

12h00-13h00  P. Imbert
Prise en charge de la malnutrition.

Après-midi 

14h00-16h00 P. Imbert
Prise en charge des diarrhées de l’enfant. Cas clinique commenté.

16h00-18h00 P. Imbert
Prise en charge de la rougeole et autres infections (hors
diarrhée) de l’enfant en zone tropicale. Cas cliniques commentés.



       
SORBONNE-UNIVERSITE 

Faculté de médecine 
Site Pitié-Salpêtrière 

105, Bd de l’hôpital – 75013 Paris 
Métro : ligne 5 -  Saint Marcel 

 
Jeudi 11 mai 2023 – 

 
 
 
 
Matin 
 
 
9h00-10h00 B. Bodaghi – L. Paris 
  L’œil sous les tropiques. 
 
10h00-12h00  E. Caumes 
    Dermatologie tropicale (sauf lèpre). 
 
12h00-13h00  A. Faye 
  VIH pédiatrique.  
   

 
 

MODULE 5  

 
  LA MEDECINE AU QUOTIDIEN EN ZONE TROPICALE ET DANS LES P.E.D 
 
Après-midi  
 
 
14h30-15h30 C. Tantet 
     Mutilations génitales féminines. 
   
15h30-17h30  F. Lionnet 
  Les anémies en zone tropicale. 

  
17h30-18h30 A. Vozy 
  Cancérologie dans les pays à faibles ressources : 
     aspects épidémiologiques et prise en charge. 
   
   
 
 
 
 
 



 
SORBONNE-UNIVERSITE 

Faculté de médecine 
Site Pitié-Salpêtrière 

91, Bd de l’hôpital – 75013 Paris 
Métro : ligne 5 -  Saint Marcel 

 
Vendredi 12 mai 2023 –  

 
 
 
 
Matin 
 
 
9h00-11h00                C. Danet 
                     Programme élargi de Vaccination. 
   
 
11h00-13h00         J-F. Faucher 

 Emergence des bactéries multi-résistantes : gestion et utilisation des    
antibiotiques dans les pays à faibles ressources. 

 
     
 
 
 
 
Après-midi  
 
 
14h00-15h30           P. Poujol 
                                       Epidémiologie de la rage et conduite à tenir devant une morsure 
                                       d’animal.  
 
15h30-17h00            S. Larréché 
   Conduite à tenir devant une morsure de serpent.   
 
17h00-18h00         E. Caumes 
             Covid 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



SORBONNE-UNIVERSITE 
Faculté de médecine 
Site Pitié-Salpêtrière 

91, Bd de l’hôpital – 75013 Paris 
Métro : ligne 5 -  Saint Marcel 

 
Samedi 13 mai 2023 –  

 
 
 
 
Matin 
 
 
9h00-11h00   P-M. Preux 
    Neurologie tropicale (dont cysticercose). 
 
11h00-13h00  R. Airault 

Psychiatrie en zone tropicale : épidémiologie, sémiologie et 
prise en charge. 

 
 
 
 
 
Après-midi  
 
 
14h00-16h00 C. Bruneton 
    Gestion du médicament dans les pays à faibles ressources. 
 
 
17h00-18h00             F. Boillot 
                     Traumatologie dans les pays en développement. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Brouard 

 
 
 
 
 
 
Nicolas 

 
 
 
 
 
 
 



 
brouard@ined.frepelboin@mnhn.fr  

Pizarro Louis louis.pizarro@solthis.org 
Epelboin Alain epelboin@mnhn.fr 
Cordel Hugues hugues.cordel@aphp.fr 
Pichard  Eric eric.pichard.univ@gmail.com 
Pilkington Hugo hugo.pilkington@univ-paris8.fr 
Schlosser Olivier Olivier.SCHLOSSER@suez-env.com 
Houze sandrine sandrine.houze@aphp.fr 
Cot Michel Michel.Cot@pharmacie.univ-paris5.fr 
Rigal Jean Jean.RIGAL@paris.msf.org 
Faucher Jean-François JEAN-FRANCOIS.FAUCHER@chu-limoges.fr 
Marty Pierre marty.p@chu-nice.fr 
Bouchaud Olivier olivier.bouchaud@aphp.fr 
Bourée Patrice patrice.bouree@aphp.fr 
Boussinesq Michel boussinesq@ird.fr 
Koura Koto Ghislain kgkoura@theunion.org 
Caumes Eric eric.caumes@aphp.fr 
Develoux Michel   
Buffet Pierre pabuffet@gmail.com 
Rapp Christophe rappchristophe5@gmail.com 
Chandenier Jacques chandenier@med.univ-tours.fr 
Jaureguiberry Stéphane stephane.jaureguiberry@psl.aphp.fr 
Arvieux Cédric cedric.arvieux@chu-rennes.fr 
Mahe Antoine maheant@yahoo.fr 
Mueller Judith judith.mueller@ehesp.fr  
Jannin Jean jeanjannin74@gmail.com 
Raskine Laurent laurent.raskine@fondation-merieux.org  
Poumerol Gilles gilles@poumerol.fr 
Aoun Olivier olivier.aoun@gmail.com 
Imbert Patrick patrick.imbert2@orange.fr 
Bottineau Marie-Claude marie-claude.bottineau@geneva.msf.org 
Faye Albert  albert.faye@aphp.fr 
Macher Emilie Emilie.MACHER@geneva.msf.org  
Wassermann Johanna J.wassermann@yahoo.fr  
Bodaghi Bahram bahram.bodaghi@gmail.com  
Paris Luc luc.paris@aphp.fr 
Lionnet François francois.lionnet@tnn.aphp.f 
Boillot François Fboillot@hpsj.fr 
Poujol Philippe philippe.poujol@pasteur.fr 
Larreche sébastien slarreche@hotmail.fr 
Tantet Claire clairetantet@hotmail.f 
Preux Pierre-Marie pierre-marie.preux@unilim.fr 
Airault Régis regisairault@gmail.com 
Bruneton Carine carinne.bruneton@hotmail.fr 

  Izri     Arezki   arezki.izri@aphp.fr 
  Bleibtreu    Alexandre   alexandre.bleibtreu@aphp.fr 
  Piarroux    Renaud   renaud.piarroux@aphp.fr 
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